
Shoqeria "THE BLUE STAR" Shpk    

Shenimet Shpjeguese per Pasqyrat Financiare

A I Informacion i përgjithshëm

1      Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2      Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)

3      Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35) 

4      Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

        a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE  PF "The Blue Star"  gjate vitit 2017      

ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe transaksionet ekonomike te veta sipas Standarteve .

        d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

        e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.

         f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

                     - Parimin e paraqitjes me besnikeri

                - Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

                - Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

                - Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

                - Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

                - Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

                - Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabël

     Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimit mesatar" ( SKK 4; 15 )

     Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

     Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)

     Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

     Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike  ka percaktuar

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit

fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

Per ndertesat ne menyre lineare 5% ne vit.

Per AAM te tjera, per vleren e mbetur 20% ne vit. 

Per kompjutera e sisteme informacioni, per vleren e mbetur 25%.

   Transaksionet ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se

transaksionit.

   Gjendjet e likujditeteve ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane te vleresuara me

kursin zyrtar te Bankes se shqiperise me 31.12.2018.

   Diferencat respektive jane reflektuar ne pasqyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve.



Shoqeria   "The Blue Star" Sh.P.K. Korce  

                                   ( referuar paragrafeve 49 - 55 te SKK  2 )

    Pasqyrat Financiare per shoqerine "The Blue Star" jane plotesuar sipas kerkesave te Ligjit 9901 

date 14.04.2008 "Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare" si dhe Ligjit 9228 date 29.04.2004 "Per 

kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

Pasqyrat Financiare te shoqerise jane shprehur ne monedhen vendase, ne leke.

Shenime per zerat e Pasqyrave Financiare.

B I L A N C I 
1 Aktive monetare 816,818         Leke

1 Banka 764,418         Leke

2 Arka 52,400           Leke

2 Aktive te tjera financiare afatshkurtra.

1  Llogari Kerkesa te arketueshme

> Alouette Greqi  6,244,650      Leke

> Chassomeri Greqi  138,353         Leke

Shuma 6,383,003      Leke

4  Llogari Kerkesa te tjera te arketueshme

> Shteti TVSh. 17,188,405    Leke

> Shteti Tatim Fitimi 315,054         Leke

Shuma 17,503,459    Leke

Te Tjera 

> Parapagime dogane 184,758         Leke

> Paragim Hasan Kaziu 2,057,108      Leke

> Paragim Cangzhou Kine 737,630         Leke

> Vartech Bullgari 234,504         Leke

3,214,000      Leke

3 Aktive afatgjata  materiale.

2 Makineri pajisje. 37,423,398    Leke

3 Mjete transporti 2,419,104      Leke

39,842,502    

   Aktive afatgjata  materiale paraqiten ne Bilanc me vleren e tyre neto.

   Aktive afatgjata  materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

Vlera Bruto Amortizimi Vlera Neto

> Instalime tek,makineri pjisje etj 59,007,684    21,584,286  37,423,398   

> Mjete transporti 3,023,880      604,776       2,419,104     

62,031,564    22,189,062  39,842,502   

4 Investime ne proces

Ndertimi I Hec Dushan   65,824,763    Leke

4 Huat dhe parapagimet.

Te pagueshme ndaj furnitoreve

> Konti Hidroplast maqedoni 126,302 Leke

> Hromodhomi Albania 14,409 Leke

> Hasan Kaziu 2,511,200 Leke

> GPG Company 27,492,954 Leke

> B Basha 49,490 Leke

> F Hasimllari 200,000 Leke

30,394,355 Leke

S H E N I M E T          S P J E G U E S E



 Te pagueshme ndaj punonjesve.

   Pasqyron detyrimin ndaj punonjesve per paga te papaguara ne shumen 2.510.830 leke. 

 Detyrime tatimore

         1.Sigurimet shoqerore per muajin dhjetor 2018 87,917         Leke

Detyrime te tjera

> Ortake 60,800,000 Leke

> GPG Kompani 15,000,000 Leke

> Hidro Kons Studio 2,000,000 Leke

77,800,000 Leke

5 Kapitali Aksionar I shoqerise eshte 18 300 000 Leke

6 Rezerva te tjera

Pasqyrohen rezervat ne shumen 1 405 775 leke.

7 Fitime te mbartura

Pasqyrohen Humbjet e mbartura ne shumen  -2.385.484 leke.

8  Fitimi I vitit financiar eshte  5.471.155 Leke.

PASQYRA TE ARDHURA SHPENZIME

9 Shitjet Neto. 13,964,667

10 Shpenzime te personelit.

1 Pagat 1,931,772    

2 Sigurimet Shoqerore 297,136       

Shuma 2,228,908    

11 Amortizimi 

Amortizimi AQT 4,505,963      

Konsum Inv Imet 11,120           

4,517,083      

12 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.

1 Taksa vendore 35,000         

2 Takse 2% Fi Koncesionare 279,295       

3 Qera 441,850       

4 Sherbime 3-te 116,152       

5 Gjoba 10,036         

Pj Kembimi 83,443         

6 Tjera 121,667       

Shuma 1,087,443    

13 Shpenzime financiare

1 Komisione bankare 29,834

2 Humbje nga kursi 17,798

Shuma 47,632

14 Fitimi ( Humbja ) nga veprimtarite e shfrytezimit.

 Te ardhurat 13,964,667  

Shpenzime 7,881,066    

Rezultati nga vep.kryesore ( Fitim) 6,083,601    

15 Fitimi I Ushtrimit 6,083,601    

S H E N I M E T          S P J E G U E S E ( vazhdim )



Humbje te mbartura 2,010,661-    

Shpenzime te panjohura ( Gjoba) 10,036         

16 Fitimi Tatimor 4,082,976    

17 Tatim Fitimi 15% 612,446       

18 Fitimi Neto 5,471,155    

C Shenime te tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhra pas dates se bilancit per 

te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese per 

korrigjim nuk ka.

Per Shoqerine "The Blue Star" Sh.p.k   Korce

HARTOI Administratori

( Etleva ASHIKU )                              ( Andrea Mico )

S H E N I M E T          S P J E G U E S E ( vazhdim )


